
Nº 112, quinta-feira, 13 de junho de 2013 
 

3  ISSN 1677-7069 
 

227 
 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA DE CAMPO ALEGRE DE LOURDES 

 
AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA  

DE PREÇOS No-   4/2013 
 

A Prefeitura Municipal de Campo Alegre de Lourdes - BA 
pública que realizará Licitação TOMADA DE PREÇO Nº. 04, cujo 
objeto: Contratação de Empresa para Construção de uma Unidade de 
Apoio a Distribuição de Alimentos da Agricultura Familiar. Abertura: 
28 de Junho de 2013 a partir das 10:00 horas. Local/Edital/Infor- 
mações: Sala de Licitações da Prefeitura. 

 
Campo Alegre de Loudes-BA, 12 de junho de 2013 

WILLIAN SANTOS DIAS 
Presidente da CPL 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABARÉ 

 
AVISO DE CHAMADA PÚBLICA 

 
A Prefeitura Municipal de Abaré comunica a todos (as) os 

(as) interessados (as), a abertura da Chamada Pública, de abrangência 
Municipal, na forma que segue discriminado: Critério: menor pre- 
ço/item Objetivo: Registro de preços de gêneros alimentícios da agri- 
cultura familiar e empreendedor familiar rural para atender os alunos 
matriculados nas escolas municipais que ofertam a Educação Infantil 
(pré - escola), Ensino Fundamental, Programa mais Educação do 
Ensino Integral e Educação de Jovens e Adultos - EJA, da Rede 
Pública Municipal no Município de Abaré - Ba. Data de realização: 
28 de Junho de 2013, às 08h00min. Local da realização: Setor de 
Licitações,  localizado  na  Avenida  Edésio  Tolentino,  158,  Centro, 
Abaré - BA. Cópia do Edital: junto à Comissão Permanente de Li- 
citação, na sede da Prefeitura Municipal de Abaré, Av. Edésio To- 
lentino, 158, centro, Abaré - BA, tel. (75) 3287-2222. 

 
Abaré-BA, 12 de junho de 2013. 

YOKO ONO MENDES DA SILVA 
Presidente da CPL 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

CONVITE No-   16/2013 
 

Objeto: Prestação de Serviços, com Fornecimento mão de obra e 
materiais, para a execução das obras de construção de quadra po- 
liesportiva no Parque São Francisco, no Município de Alagoinhas - 
Bahia, com recursos oriundos do contrato de repasse nº 0363234- 
85/2011- esporte e lazer na cidade, celebrado com o Ministério dos 
Esportes. Recebimento de envelopes e abertura no dia 20/06/2013 às 
11h. O Edital estará á disposição de forma na SEMAD, sito à Rua 
Manoel Romão, n° 23, Alagoinhas Velha, Alagoinhas-Ba, das 07h00 
as  13h00,  de  2ª  a  6ª  feira  ou  através  do  e-mail  licitações.alagoi- 
nhas.ba@hotmail.com.  Maiores   informações  Tel.   (0xx75)   3422- 
8607. 

 
Alagoinhas, 12 de junho de 2013. 

ANTONIO CEZAR OLIVEIRA DE JESUS 
Presidente da COPEL 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉRICA 

DOURADA 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Espécie: Contrato oriundo da Tomada de Preços n° 003/2013. Con- 
tratante: Prefeitura Municipal de América Dourada. Contratado: AR- 
RUDA ENGENHARIA LTDA-ME, CNPJ nº 09.813.466/0001-80. 
Objeto: EXECUÇÃO DO CONVÊNIO REALIZADO ENTRE MI- 
NISTÉRIO DO ESPORTE/CAIXA ECONOMICA FEDERAL E A 
PREFEITURA DE AMÉRICA DOURADA, OBJETIVANDO A 
CONSTRUÇÃO DE QUADRA COBERTA LOCALIZADA NA 
PRAÇA 1º DE MAIO, DISTRITO DE SOARES, AMÉRICA DOU- 
RADA/BA. Valor Global do Contrato R$ 442.223,23 (quatrocentos e 
quarenta  e  dois  mil  duzentos  e  vinte  e  três  reais  e  vinte  e  três 
centavos). Data assinatura contrato: 12/06/2013 Signatários: Joelson 
Cardoso  do  Rosário  -  CONTRATANTE. Valmiro  José  de  Arruda 
Silva - CONTRATADO. 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 
Espécie: SEGUNDO TERMO ADITIVO ORIUNDO DA TOMADA 
DE PREÇOS N° 006/2012. Contratante: Prefeitura Municipal de 
América Dourada. Contratado: Aliança Pinturas e Reformas LTDA - 
ME, inscrita no CNPJ sob nº. 02.517.231/0001-00. Objeto: Constitui 
objeto deste TERMO ADITIVO a prorrogação da vigência do con- 
trato decorrente da Tomada de Preços nº 006/2012, conforme sua 
CLÁUSULA SÉTIMA - DO PRAZO, até 05 de Maio de 2014, 
contados a partir da assinatura deste termo aditivo. Data assinatura do 
Termo Aditivo: 28/03/2013 Signatários: Joelson Cardoso do Rosário - 
CONTRATANTE. Juliane Correia Pinto - CONTRATADO. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAGÉ 
 

AVISOS DE LICITAÇÃO PREGÃO  
PRESENCIAL Nº 36/2013 

 
A Prefeitura Municipal de Anagé-Ba, torna público a quem 

Interessar, que fará realizar, as 16h:00 do dia 26/06/2013, na Rua 
Fidélis Botelho, 28- Centro, na sala de reuniões da referida Prefeitura 
- licitação PREGÃO PRESENCIAL do tipo menor preço por lote 
para seleção de proposta mais vantajosa visando a Contratação de 
empresa para aquisição de material didático e expediente para ma- 
nutenção dos serviços do programa PDDE da secretaria de educação 
da Prefeitura Municipal de Anagé. Maiores informações: tel 0xx77 
3435-2179 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 38/2013 
 

A Prefeitura Municipal de Anagé-Ba, torna público a quem 
Interessar, que fará realizar, as 10:00Hs do dia 26/06/2013, na Rua 
Fidélis Botelho, 28- Centro, na sala de reuniões da referida Prefeitura 
- licitação PREGÃO PRESENCIAL do tipo menor preço global por 
lote para proposta mais vantajosa visando a Contratação de empresa 
especializada para prestação de serviços de transporte escolar, com 
recursos do PNATE. Maiores informações: tel 0xx77 3435-2179 
 

Anagé-Ba, 12 de junho de 2013. 
ANDREA OLIVEIRA SILVA 

Prefeita 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDORINHA 
 

AVISO DE ADIAMENTO PREGÃO  
PRESENCIAL No-   26/2013 

 
Por motivo de alteração no Edital do Pregão Presencial nº 

026/2013, cujo objeto é a Contratação de empresa especializada vi- 
sando a execução dos serviços de transporte escolar, fica o presente 
certame adiado para o dia 25/06/2013 no mesmo horário anterior- 
mente divulgado e mesmo local. 
 

EMANUELLA RANGEL ALMEIDA PEREIRA 
Pregoeira 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGUERA 

 
EXTRATOS DE CONTRATOS 

 
Tomada de Preços no-   3/2013 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Anguera, Contratada: Le- 
vante Infraestrutura Ltda, Tomada de Preços Nº 003/2013, Contrato 
Nº. 066/2013, Objeto: Contratação de Empresa Para Construção de 
Um Galpão Industrial No Município de Anguera - Ba. Repartição 
Interessada: Secretaria Municipal de Infraestrutura. Valor Global: R$ 
1.049.799,61 (Hum Milhão Quarenta e Nove Mil Setecentos e No- 
venta  e  Nove  Reais  e  Sessenta  e  Um  Centavos).  Homologação: 
03/06/2013. Mauro Selmo Oliveira Vieira - Prefeito Municipal. 
 
Tomada de Preços no-   4/2013 
Contratante: Prefeitura Municipal de Anguera, Contratada: Serra Pre- 
ta Engenharia Ltda, Tomada de Preços Nº 004/2013, Contrato Nº. 
067/2013, Objeto: Contratação de Empresa Para Construção do Es- 
paço Educativo Composto de Quatro Salas de Aulas No Município de 
Anguera  -  Ba,  Conforme  Especificações Constantes  No  Anexo  I, 
Atraves de  Recursos do  Fnde. Repartição Interessada: Fundo Mu- 
nicipal de Educação. Valor Global: R$ 842.631,54 (Oitocentos e Qua- 
renta  e  Dois  Mil  Seiscentos e  Trinta  e  Um  Reais  e  Cinquenta e 
Quatro Centavos). Homologação: 06/06/2013. Mauro Selmo Oliveira 
Vieira - Prefeito Municipal. 
 
Tomada de Preços no-   5/2013 
Contratante: Prefeitura Municipal de Anguera, Contratada: Oliveira 
Silva Construções e Serviços Ltda, Tomada de Preços Nº 005/2013, 
Contrato Nº. 068/2013, Objeto: Contratação de Empresa Para Cons- 
trução do Estadio Municipal No Município de Anguera, Correspon- 
dente  A  2ª  Etapa.  Repartição  Interessada:  Sec.  de  Cultura,  Meio 
Ambiente, Esporte e Lazer. Valor Global: R$ 396.662,44 (Trezentos e 
Noventa e Seis Mil Seiscentos e Sessenta e Dois Reais e Quarenta e 
Quatro Centavos). Homologação: 06/06/2013. Mauro Selmo Oliveira 
Vieira - Prefeito Municipal. 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACI 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA PREÇOS No-   3/2013 

 
A CPL da Prefeitura Municipal de Araci - BA realizará 

licitação  na  modalidade  TOMADA  DE  PREÇO  nº  003/2013,  em 
28/06/2013 às 08hs, em sua sede. Objeto: Construção da cobertura da 
quadra poliesportiva do CEMOB neste Município. Para aquisição do 
Edital o licitante deverá dirigir-se a sede da Prefeitura, das 08hs às 
12hs, na Pç Nossa Srª da Conceição, s/n, centro. 
 

Araci-BA, 12 de junho de 2013. 
RAFAEL Q. DE OLIVEIRA 

Presidente da CPL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE 
 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
 
Inexigibilidade de Licitação nº 011/2013, celebrado entre o Município 
de Baixa Grande e a Empresa CL Engenharia, Consultoria e As- 
sessoria  LTDA  /  CNPJ  n°  03.216.225/0001-78  no  Valor  de  R$ 
10.000,00, para Elaboração de Projetos Básico e Executivo de En- 
genharia da Reforma e Adequação das Unidades Básicas de Saúde 
dos Povoados de Italegre, Mandacaru e Reforma do Centro de Saúde 
na Sede do Município de Baixa Grande - BA, pelo período de 30 
dias, conforme disposto no inciso II do art.25, da Lei 8.666/93 e 
alterações subseqüentes. 
 

AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA  
DE PREÇOS Nº 5/2013 

 
Torna público aos interessados que se encontra a disposição Edital 

de Licitação Modalidade Tomada de Preços nº 005/2013, que tem por objetivo 
a contratação de Empresa de Construção Civil para a Reforma e Adequação 
das Unidades Básicas de Saúde dos Povoados de Viração, Lagoa do Cipó e 
Tabuleiro no município de Baixa Grande-BA. A abertura ocorrerá às 10:00 
horas do dia 01/07/2013 e será realizada na sala da CPL na Prefeitura Mu- 
nicipal de Baixa Grande. Os interessados poderão obter o Edital junto a CPL 
na Av. 02 de Julho, 737 - Centro, Baixa Grande - Bahia, das 8:00 às 12:00. 
 

Em 11 de maio de 2013. 
ADNALDO SILVA MELO 

Presidente da CPL 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRAS 
 

AVISOS DE LICITAÇÃO PREGÃO  
PRESENCIAL Nº 5/2013 

 
PROC. ADM. nº451/2013-FMS 
Objeto: Fornecimento de materiais de penso para atender as necessi- 
dades das Unidades de Saúde, Hospital da Mulher, Postos de Saúde da 
Família, Hospital Municipal Eurico Dutra, SAMU e CAPS no Muni- 
cípio. Abertura: 27/06/2013, 09hs-Informações: Av. Cleriston Andrade, 
nº 729, centro Barreiras/BA ou (0**77) 3614-7114 - Jean Carlos Alves 
Luíz - Presidente da COPSEL. Barreiras (BA), 12 de Junho 2013. 
 

Barreiras-BA, 12 de junho de 2013 
JEAN CARLOS ALVES LUÍZ 

Presidente da COPSEL 
 

PREGÃO PRESENCIAL No-   37/2013 
 
PROC. ADM. nº 169/2013-Objeto:Contratação de empresa para for- 
necimento de café e açúcar cristal para atender as necessidades da 
Prefeitura Municipal. Abertura: 28/06/2013, 09hs. Informações: Av. 
Cleriston Andrade, nº 729, centro (77)36147114. 
 

Barreiras-BA, 13 de junho de 2013 
GILTAMAR PEREIRA TAVARES 

Presidente da COPEL 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BIRITINGA 
 

AVISOS DE LICITAÇÃO PREGÃO  
PRESENCIAL Nº 28/2013 

 
O MUNICÍPIO DE BIRITINGA-BA., torna público que fará 

realizar   licitação   na   modalidade   PREGÃO   PRESENCIAL   Nº 
028/2013 - AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS E MATERIAL DE 
PENSO, no dia 25/06/2013, às 10:00h.. Edital disponível na Pre- 
feitura Municipal de Biritinga-Ba, Praça Municipal, nº01 das 08:00h 
às 12:00h, e informações pelo telefone/fax (75) 3267- 2170. 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 31/2013 
 

O MUNICÍPIO DE BIRITINGA-BA., torna público que fará 
realizar   licitação   na   modalidade   PREGÃO   PRESENCIAL   Nº 
031/2013 - AQUISIÇÃO DE DE MATERIAL DIDATICO E EX- 
PEDIENTE, no dia 27/06/2013, às 14:30hs. Edital disponível na 
Prefeitura  Municipal  de  Biritinga-Ba,  Praça  Municipal,  nº01  das 
08:00h às 12:00h, e informações pelo telefone/fax (75) 3267- 2170. 
 

Biritinga-BA, 11 de junho de 2013. 
GILMÁRIO SOUZA DE OLIVEIRA 

Prefeito 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BONINAL 
 

AVISO DE ADIAMENTO PREGÃO  
PRESENCIAL Nº 11/2013 

 
O MUNICIPIO DE BONINAL / BA, por intermédio de seu Pre- 

goeiro, torna público que no dia para conhecimento, que a licitação na mo- 
dalidade de Pregão Presencial nº 011/2013, objetivando a contratação de 
serviços de transporte escolar dos alunos da rede publica municipal de en- 
sino infantil, fundamental e médio, conforme especificações mínimas cons- 
tantes  no  anexo  I,  com  abertura  prevista  para  as  09h30min  do  dia 
21/06/2013, fica adiada para o dia 27/06/2013 às 08h30min. Fone (75) 
3330-2375. Editais na Sede e no Diário Oficial: www.boninal.ba.io.org.br. 
 

Em 12 de junho de 2013. 
MANOEL L. GOMES 

Pregoeiro 
 

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html, 
pelo código 00032013061300227 

 
Documento assinado digitalmente conforme MP no-   2.200-2 de 24/08/2001, que institui a 

Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. 


